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ВВЕДЕНИЕ

Данная магистерская диссертация посвящена разработке комплекса

упражнений для обучения коммуникативным стратегиям англоязычного

дискурса переговоров. В работе изучается понятие дискурса, делового

дискурса как его разновидности и дискурса переговоров как подвида делового

дискурса. Представлены подходы к вопросу коммуникативных стратегий,

применяемых в дискурсе переговоров. Помимо этого, обозначены основные

психолого-педагогические характеристики целевой аудитории

разработанного комплекса, а именно студентов бизнес-школ. На основе

существующих подходов к лингводидактическому аспекту вопроса, в работе

разрабатывается комплекс упражнений.

Актуальность данного исследования обусловлена увеличивающейся

ролью коммуникативной компетенции в современном деловом мире, в

частности, умение эффективно вести переговоры на английском языке,

особенно в международном контексте, является одним из ключевых факторов

успеха в международной деловой среде. В этой связи, данной исследование

актуально для преподавателей делового английского языка в бизнес-школах,

где и готовят будущих специалистов в международном менеджменте и

бизнесе. Разработанный комплекс упражнений может быть использован в

учебных программах для дисциплины «деловой английский язык» в бизнес-

школах.

Научная новизна исследования заключается в том, что обучение

дискурсу переговоров предлагается подразделять на обучение конкретным

коммуникативным стратегиям, что подразумевает более детальную отработку

использования лексических единиц, а именно фраз-клише, присущих

различным коммуникативным ситуациям в рамках переговорного процесса.

Цель: разработка комплекса упражнений для обучения

конвенциональным стратегиям англоязычного дискурса переговоров.

Для достижения поставленной цели обозначены следующие задачи:
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1. Изучить подходы к понятию «дискурс» в отечественной и

зарубежной лингвистике;

2. Рассмотреть существующие классификации дискурса и определить

место делового дискурса;

3. Проанализировать дискурс переговоров как разновидность делового

дискурса;

4. Определить существующие коммуникативные стратегии в рамках

дискурса переговоров;

5. Описать психолого-педагогические характеристику студентов

бизнес-школ;

6. Создать комплекс упражнений для обучения конвенциональным

стратегиям дискурса переговоров.

Объектом исследования является обучение деловому английскому

языку студентов бизнес-школ. Предметом исследования является обучение

студентов бизнес-школ коммуникативным стратегиям англоязычного

дискурса переговоров.

При написании магистерской диссертации были использованы такие

методы как: анализ, абстрагирование, наблюдение, дискурсивный анализ.

Теоретической основой для данной работы послужили работы В.И.

Карасика, Е.И. Пассова, С.Ф. Шатилова, В.Л. Скалкина, Е.С. Кубряковой,

О.В.Александровой, Т.В. Милевской, Т.А. Ширяевой, Т.А. ван Дейка, А.П.

Севостьянова, Л.П. Тарнаевой, Н.К. Геймуровой, А.О. Стеблецовой, Н.А.

Баландиной и др.

Теоретическая значимость исследования заключается в определении

места дискурса переговоров относительно понятия дискурс и деловой дискурс,

а также выделении коммуникативных стратегий, применяемых в дискурсе

переговоров.

Практическая значимость данной работы состоит в том, что

разработанный комплекс упражнений может быть использован на занятиях

деловым английским языком в бизнес-школах.
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Работа прошла апробацию на IV Всероссийской конференции молодых

ученых-лингвистов «Традиционное и новое: мобильные технологии в

обучении межкультурной коммуникации» в форме 1) устного доклада на тему

«Переговоры на английском языке как разновидность делового дискурса»; 2)

стендового доклада на тему «Дискурс переговоров как вид делового

дискурса»; 3) публикации РИНЦ в сборнике материалов конференции (в

печати). Статья прошла соответствующее рецензирование и будет

опубликована в ближайшее время. Помимо этого, разработанный в рамках

данного исследования комплекс упражнений прошел апробацию с

использованием педагогического наблюдения.

Данная магистерская диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения, списка использованной литературы и двух приложений. Во

введении формулируются цель и задачи исследования, описывается

актуальность и научная новизна исследования, а также выделяются его

теоретическая и практическая значимость. В первой главе представляется

теоретическая основа обучения англоязычному деловому дискурсу, а во

второй главе, основываясь на постулаты отечественной лингводидактики,

разрабатывается комплекс упражнений для обучения коммуникативным

стратегиям англоязычного дискурса переговоров. Заключение содержит

общие выводы из проведенного исследования. В приложениях представлен

разработанный комплекс упражнений и ключи к нему.
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ГЛАВА 1. ОБУЧЕНИЕ СТРАТЕГИЯМ АНГЛОЯЗЫЧНОГО

ДЕЛОВОГО ДИСКУРСА: ТЕОРИЯ

1.1. Общее понятие дискурса

Понятие «дискурс» широко распространено в гуманитарной науке, в

частности в таких дисциплинах как философия, социология, политология,

лингвистика, психолингвистика, литературоведение.

Дискурс – это широкий термин, который охватывает все формы

коммуникации, происходящие в различных сферах жизни. В этой связи не

существует одного четкого определения дискурса, так как семантический

объем понятия различен в зависимости от области научного знания и ее

предмета [Горбунова, 2012]. Далее будут рассмотрены различные подходы к

определению понятия «дискурс», как в исторической перспективе, так и на

современном этапе.

В рамках лингвистики дискурс в разные исторические периоды

трактовался по-разному, в том числе и по причине существования

многообразия лингвистических школ и направлений. Кроме этого, по мнению

Е.С. Кубряковой, термин «дискурс» является одним из самых сложных, так

как он обозначает высшую реальность языка - дискурсивную деятельность

[Кубрякова, 2000].

Рассмотрим основные вехи в эволюции подхода к трактовке понятия

«дискурс» в разные исторические периоды. По мнению И.Т. Касавина,

появление термина «дискурс» следует относить к эпохе Возрождения

[Касавин, 2006]. В конце XIX в. в научной литературе все чаще возникает

понятие «дискурсивный». Л. П. Якубинский в начале XX в. употребляет

понятие «дискурсивное говорение». В первой половине и середине XX в. в

трудах по психологии речи и психолингвистике (Л.С. Выготский, А.Р. Лурия),

так же часто употребляется понятие «дискурсивное мышление». В работах

А.Н. Леонтьева можно встретить такие понятия как «дискурсивная

деятельность», «дискурсивное (словесно-логическое) познание»,
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«дискурсивная (внутренняя) мысль», «дискурсивный процесс»,

«дискурсивный (речевой) план» [Леонтьев, 1983].

Позднее в науке начинает использоваться понятие «дискурс». Чаще

всего в этот период при употреблении понятия «дискурс» ученые

основываются на определении З. Харриса. З. Харрис понимает дискурс как

последовательность предложений, произнесённую или написанную одним

(или более) человеком в одной ситуации [Harris, 1952]. Во второй половине

XX в. в противовес положениям Харриса, представители французской школы

дискурс-анализа предлагают понимание дискурса как «интенционально

обусловленного гетерогенного единства, реализующегося либо в виде устной

речи как результат процесса взаимодействия коммуникантов в некотором

социально-культурном контексте, либо в виде письменного текста в разных

его аспектах» [Рыжкова, 2007: 166]. Начиная с 90-х годов XX в. в российской

лингвистической науке появляется множество публикаций по проблемам

общей теории дискурса, в том числе базирующиеся на разработках

представителей французской школы дискурс-анализа.

Т.В. Милевская отмечает, что трактовка дискурса как речи,

"погружённой в жизнь", без сомнения, восходит к предложенной Ф. де

Соссюром триаде "язык – речь – речевая деятельность" и противопоставлению

внутренней и внешней лингвистики [Милевская, 2002]. А. А. Кибрик и П. Б.

Паршин в энциклопедической статье энциклопедии Кругосвет подчеркивают,

что переход от понятия речи к понятию дискурса связан со стремлением

ввести в классическое противопоставление языка и речи, принадлежащее Ф.

де Соссюру, некоторый третий член – нечто парадоксальным образом и "более

речевое", нежели сама речь, и одновременно – в большей степени

поддающееся изучению с помощью традиционных лингвистических методов,

более формальное и тем самым "более языковое". Таким образом, можно

заметить, что в исторической перспективе термин «дискурс» возникает как

попытка определить взаимосвязь и взаимоотношения таких понятия как язык,

речь и речевая деятельность.
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Возвращаясь к современным тенденциям трактовки понятия дискурс,

начнем с самого общего понимания дискурса, который можно определить как

связный текст в совокупности с некоторыми внетекстовыми параметрами и

факторами – событиями, являющимися предметом повествования, условиями

порождения текста и пр. Большинство исследователей отмечают

многозначность понятия «дискурс». Например, разграничивают два уровня

понимания понятия дискурс. С одной стороны, дискурс обозначает


[…]


access the file). Identify the controversial issues that exist between the parties to

the negotiation. What cliché phrases helped you to identify the contentious issues

between the partners? (Послушайте фрагмент переговорного процесса

(доступен по QR коду, предложенному ниже). Определите, какие спорные

вопросы существуют между сторонами переговоров. Какие фразы-клише

помогли определить вам существующие между партнерами спорные

вопросы?)
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 Exercise 6. Fill in the gaps using the phrases in the box below. (Заполните

пропуски фразами из списка ниже.)

Mr. Johnson: Our companies have a lot of potential together and 1)

____________________ in going over the details.

Mark: Yes, we've been preparing this proposal for quite some time. 2)

____________________ on the matter - we believe that joining forces will create

great opportunities for both companies and increase profitability.

Mr. Johnson: 3) ____________________, we could potentially expand into new

markets with combined resources.

Mark: Agreed. However, there is one issue we need to address. Your company has

a strong presence in Asia but ours does not. 4) ____________________ our services

there and strengthen our global reach?

Mr. Johnson: That certainly adds value to our partnership. But 5) ____________ our

investors would want to know how exactly we plan to achieve that, ______ they

expect lower risks and higher returns on investment.

Mark: As part of the merge, we could assign a team dedicated to exploring and

developing business opportunities in Asia.

Mr. Johnson: I see. That's an interesting point. We will consider it and get back to

you with a response.

Mark: That sounds good to me. Thank you again for your time, Mr. Johnson.

Exercise 7. Write what you would say in the following situations. (Напишите

возможные варианты высказываний для следующих ситуаций.)

Situation 1: You want to provide your partner with an alternative option.

You say: ___________________________________________________________

Situation 2: You want to underline that you appreciate your partner’s experience in

the field.

that’s right, and

what's more

we appreciate

your thoroughness

let’s recap our

stance

I think … as…

what if we could

also offer
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You say: ___________________________________________________________

Situation 3: You want to demonstrate to your partner that you expect their

cooperation in solving the issue.

You say: ___________________________________________________________

Situation 4: You want to summarize the points discussed by the moment.

You say: ___________________________________________________________

Situation 5: You want to clarify your partner’s point of view on the issue.

You say: ___________________________________________________________

Situation 6: You want to mention the problems that exist at the moment.

You say: ___________________________________________________________

Situation 7: You want to clarify your point of view on the issue.

You say: ___________________________________________________________

Exercise 8.

Role-play the following situation to reach an agreement. Use the strategies and

tactics studied.

General Electric Aerospace produces jet engines. Boeing is considering buying

engines for their new model of airplanes.

Sales manager of General Electric Aerospace and Boeing supply manager

negotiate the contract.

Student cards:

GE Aerospace Sales Manager

You want the supply manager to agree to
the following:

Price: 1 unit = $35 million
Discount: $33 million per unit for order
over 10 units
Delivery time: within two years after
contract sign

Boeing Supply Manager

You want the sales manager to agree to the
following:

Price: 1 unit = $33 million
Discount: $32 million per unit for order over 5
units
Delivery time: within one year after contract
sign
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Приложение 2. Ключи к упражнениям

Exercise 2.

1-e, 2-c, 3-h, 4-a, 5-l, 6-b, 7-j, 8-d, 9-f, 10-i, 11-k, 12- g.

Exercise 3.

1- Partner Support Strategy

2- Argumentative Strategy

3- Positioning Strategy

4- Issue Identification Strategy

Exercise 4.

when you say that… do you mean (positioning strategy, clarifying the partner’s

viewpoint)

we are proposing (positioning strategy, clarifying one’s own viewpoint)

Why don't we run through these points once more just to make sure we're on the

same page? (positioning strategy, summarizing)

Does this agreement meet your expectations so far? (issue identification strategy,

identifying the opponent’s perspective on the issue)

I understand your position. (partner support strategy, relationship building)

Is there any flexibility on your end regarding this point? (issue identification

strategy, identifying the opponent’s perspective on the issue)

Exercise 5.

Issues: pricing, possibility of a discount for a large-scale order, possibility for getting

samples.

Issue Identification Strategy cliché phrases: the main obstacle, the issue at hand is

that.

Audio Script

Sales Manager: Good morning, Mr. Müller. Thank you for considering our products.

Chief Buyer: Good morning. We've been searching for high-quality leather

briefcases and your range seems to fit our requirements.

Sales Manager: That's great to hear. Our designers have put a lot of effort into

creating these new models.
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Chief Buyer: They certainly look impressive. But the main obstacle for us is pricing.

Your prices are quite steep compared to other manufacturers we've looked at.

Sales Manager: I understand your concerns. However, we use only top-notch

materials and our production process is quite complex. This results in higher costs

but also in superior quality.

Chief Buyer: I agree. The issue at hand is that we have 300 orders for each design.

Can you offer any discount for such a large order?

Sales Manager: Let me discuss this with my team. Hopefully, we can come up with

an attractive proposal for you.

Chief Buyer: Also, could you provide us with some samples so we can test the

durability and functionality of your briefcases? It's important for us to ensure

customer satisfaction.

Sales Manager: Of course, we'll send them over right away. By the way, do you

prefer a specific shipping method?

Chief Buyer: We usually work with FedEx, they have reliable service.

Sales Manager: Noted. One last thing...will there be any payment terms or conditions

we need to consider?

Chief Buyer: Yes, let's incorporate a 30-day payment period in the contract.

Sales Manager: Sounds reasonable. Thank you for your time and consideration, Mr.

Müller. We'll get back to you with a detailed proposal soon.

Exercise 6.

1- we appreciate your thoroughness (partner support strategy, rewarding)

2- let’s recap our stance (positioning strategy, summarizing)

3- that’s right, and what's more (positioning strategy, limiting and expanding

proposals)

4- what if we could also offer (argumentative strategy, alternative offers)

5- I think … as… (argumentative strategy, reasoning)
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