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Работа магистрантки Гавриловой Дианы Евгеньевны гр. 22.М73-фл
ООП5625 «Теория обучения иностранным языкам и межкультурная коммуникация» представляет собой научное исследование, выполненное в процессе обучения по данной программе и объединяет в себе знание менеджмента, делового английского языка и лингводидактики.
Для своей выпускной квалификационной работы Диана Евгеньевна выбрала актуальную тему, в которой анализируется такой языковой материал как англоязычный дискурс переговоров и его стратегии, а также исследует методику обучения использования профессиональных знаний на английском языке в студентов бизнес-школ.
Работа состоит из двух глав, списка литературы 69 удиниц, из которых 9 на английском языке
Работа прошла теоретическую и практическую апробацию. О результатах своего исследования Диана Евгеньевна выступила с устным секционным докладом, а в конкурсе стендовых докладов ее доклад занял первое место на IV Всероссийской конференции для молодых лингвистов[footnoteRef:1] «Традиционное и новое: мобильные технологии в обучении иностранным языкам» и публикации РИНЦ, которая была принята к печати, что подтверждается кафедральной справкой. [1: См пост от 23 ноября 2023 https://vk.com/club173416805?from=search]

Хочу отметить чрезвычайную самостоятельность Дианы Евгеньевны, что иногда выражалось в несоблюдении сроков представления материала из-за занятости магистрантки на работе.
Как научный руководитель Дианы Eвгеньевны и преподаватель ряда дисциплина программы, по которой она обучалась, хочу отметить ее высокий уровень владения критического мышления, английским языком и дисциплинированность магистрантки.
Оригинальность текста ВКР составляет 71.58 %, из них цитирование: 7.19 %, а обнаруженные заимствования: 21.23 %
Тем не менее считаю, что Диана Евгеньевна заслуживает присвоения квалификации «магистр» и положительной оценки ее выпускной квалификационной работы.
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